
  TỈNH ỦY TIỀN GIANG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
  *           , ngày 28 tháng 8  ăm 2024 

  Số 161-KH/TU 

 

KẾ HOẠCH 
thực hiện Kết luận 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị 

về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới 

----- 

 

Thực hiện Kết luận 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát 

triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội 

dung, nhiệm vụ theo Kết luận 70-KL/TW của Bộ Chính trị phù hợp với điều kiện 

thực tiễn của tỉnh giúp cho các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở, cán bộ, đảng viên, Nhân 

dân nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sự nghiệp thể dục, thể 

thao trong phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của tỉnh. 

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, cơ quan, đơn vị, từ đó đề ra kế 

hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

phát triển thể dục, thể thao của tỉnh. 

Việc triển khai thực hiện Kết luận 70-KL/TW của Bộ Chính trị phải gắn với 

việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, kế thừa và phát huy kết quả, 

kinh nghiệm sau 10 năm thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể 

thao, bảo đảm thực chất, hiệu quả; việc tổ chức thực hiện phải gắn với công tác 

kiểm tra, giám sát. 

Tuyên truyền sâu rộng quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao theo tinh 

thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 

Đảng bộ tỉnh Tiền Giang lần thứ XI, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác thể dục, 

thể thao đến các cấp, các ngành, đoàn thể và người dân, nhất là tác dụng của việc 

luyện tập thể dục, thể thao có nhiều lợi ích cho sức khỏe, góp phần nâng cao thể 

lực, tầm vóc giống nòi, nhằm động viên, khuyến khích, hướng dẫn các tầng lớp 

Nhân dân tham gia tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao. 

II- MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Củng cố và phát triển hệ thống thiết chế về thể dục, thể thao quần chúng. Xây 

dựng mô hình điểm về cơ sở vật chất và tổ chức hoạt động thể dục, thể thao tại các 

ấp, khu phố và xã, phường, thị trấn.  
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Các cấp, các ngành triển khai xây dựng quy hoạch phát triển phong trào thể 

dục, thể thao quần chúng gắn với quy hoạch phát triển chung của ngành, địa 

phương; tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân tham gia phát triển các cơ 

sở tập luyện thể dục, thể thao cho cộng đồng; phát triển tài năng thể thao.   

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 

- Số người tham gia luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên đạt 39% - 40% 

dân số. 

- Số gia đình thể thao đạt 26% - 27% số gia đình trong toàn tỉnh. 

- 75% xã, phường, thị trấn có thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở và câu lạc bộ 

thể dục, thể thao. 

- 100% đơn vị cấp xã, cấp huyện tổ chức thành công Đại hội Thể dục, thể 

thao; trên 85% đơn vị cấp xã tổ chức tháng hoạt động thể thao cho mọi người và 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

- Trong các cơ sở giáo dục 

+ Có 98% số trường đại học, cao đẳng, trung cấp thực hiện chương trình thể 

thao ngoại khóa; phấn đấu 98% học sinh, sinh viên đạt chuẩn về tiêu chuẩn rèn 

luyện thân thể. 

+ Trên 80% số trường học phổ thông có Câu lạc bộ thể dục, thể thao và có hệ 

thống cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động thể dục, thể thao; 80% số trường học 

thực hiện tốt hoạt động ngoại khóa và trên 98% số học sinh được đánh giá phân 

loại thể lực theo tiêu chuẩn rèn luyện thân thể.  

- Trong Quân đội nhân dân Việt Nam 

+ Trên 99% cán bộ, chiến sĩ kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thể lực theo từng 

đối tượng trong độ tuổi quy định.  

+ 100% đơn vị làm tốt công tác kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thể lực, hướng 

dẫn, kiểm tra công tác tổ chức rèn luyện thể thao hàng ngày. 

+ 98% trở lên cán bộ, chiến sĩ biết bơi (tối thiểu bơi được 25m); 100% đơn vị 

(cấp trung đoàn và tương đương trở lên) có khu sân tập luyện thể thao cơ bản, 40% 

đơn vị có hồ bơi đơn giản. 

- Trong lực lượng Công an nhân dân 

+ Trên 99% cán bộ, chiến sĩ đạt tiêu chuẩn chiến sĩ Công an khỏe. 

+ 100% đơn vị Công an trong tỉnh làm tốt công tác rèn luyện thân thể và hoạt 

động thể dục, thể thao bắt buộc đối với cán bộ, chiến sĩ Công an nam từ 18 - 45 

tuổi, nữ từ 18 - 35 tuổi. 

+ 100% đơn vị Công an trong tỉnh có cơ sở vật chất, sân bãi cơ bản và thường 

xuyên hoạt động thể dục, thể thao. 

+ Từ 95% cán bộ, chiến sĩ trở lên biết bơi. 
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III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông đại chúng, ứng dụng công nghệ số 

xây dựng các kênh truyền thông về thể dục, thể thao nhằm cung cấp kiến thức, kỹ 

năng hoạt động thể chất phù hợp với từng đối tượng. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực thể dục, thể 

thao; xây dựng Chiến lược phát triển thể dục, thể thao tỉnh Tiền Giang đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh; tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam 

giai đoạn 2011 - 2030; Đề án Phát triển thể dục, thể thao quần chúng tỉnh Tiền 

Giang giai đoạn 2022 - 2027 và định hướng đến năm 2030; Đề án Phát triển thể 

thao thành tích cao tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2022 - 2030. Triển khai hệ thống chỉ 

số rèn luyện, đánh giá thể lực con người Việt Nam theo Hướng dẫn của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

3. Tăng cường công tác chăm sóc y tế đối với vận động viên, huấn luyện viên, 

nhân tài trong lĩnh vực thể dục, thể thao. Phối hợp với các cơ quan liên quan thực 

hiện có hiệu quả Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai 

đoạn 2011 - 2030. 

4. Nâng cao hiệu quả phong trào thể dục, thể thao quần chúng gắn với thực 

hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Chương trình xây 

dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh; quan tâm phát triển phong trào thể 

dục, thể thao người cao tuổi, người khuyết tật, người lao động tại các khu, cụm 

công nghiệp, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; bảo tồn và phát triển các môn thể thao 

truyền thống của dân tộc, địa phương. 

5. Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong trường học, đảm bảo các cấp 

học có đủ giáo viên chuyên trách thể dục, thể thao đạt chuẩn về trình độ, số lượng 

theo quy định; đổi mới chương trình, phương pháp giáo dục thể chất và thể thao 

trường học gắn với mục tiêu phát triển toàn diện về đạo đức, trí thức, văn hóa, sức 

khỏe, thẩm mỹ và kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên, tạo nền tảng để phát triển, 

bồi dưỡng năng khiếu và tài năng trẻ. Tăng cường các hoạt động ngoại khóa, tạo 

điều kiện cho học sinh được tham gia lựa chọn các môn thể thao yêu thích, phù 

hợp để rèn luyện, phát triển thể chất; thực hiện tốt Chương trình bơi an toàn phòng, 

chống đuối nước trẻ em tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021 - 2030. 

6. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục, thể thao trong lực lượng vũ trang, 

nhằm nâng cao sức khỏe cho cán bộ, chiến sĩ, đáp ứng yêu cầu xây dựng lực lượng 

vũ trang chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại. Quan tâm, đầu tư cơ sở vật chất, 

tạo điều kiện cho cán bộ, chiến sĩ tham gia tập luyện thể dục, thể thao. Đưa kết quả 

rèn luyện là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, phân loại danh hiệu thi đua cán 

bộ, chiến sĩ hàng năm. 

7. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng huấn luyện, đào tạo và thành tích thi 

đấu thể thao thành tích cao của tỉnh. Quan tâm đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, 

trang thiết bị tập luyện và thi đấu đáp ứng tiêu chuẩn quốc gia và quốc tế. Đẩy 

mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ, y học trong tuyển chọn, đào tạo vận 
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động viên thể thao thành tích cao. Tập trung đầu tư có trọng tâm, trọng điểm các 

môn thể thao truyền thống, thế mạnh của tỉnh, phát triển thêm các môn thể thao 

Olympic mà tỉnh có tiềm năng và điều kiện, có khả năng giành huy chương tại các 

giải vô địch quốc gia, Đại hội thể thao toàn quốc, khu vực, châu lục và quốc tế. 

Chú trọng, tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập văn hóa, chính trị, rèn luyện 

đạo đức, nâng cao ý thức tổ chức, kỷ luật, lòng tự hào dân tộc cho vận động viên. 

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thành lập các câu lạc bộ thể thao chuyên 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội 

tham gia đầu tư phát triển thể dục, thể thao, đặc biệt đối với các môn thể thao thành 

tích cao của tỉnh; nâng cao hiệu quả hoạt động các Liên đoàn thể thao của tỉnh. 

8. Tăng cường các nguồn lực cho sự nghiệp thể dục, thể thao, trọng tâm là thể 

thao thành tích cao và thể thao quần chúng; xây dựng, nâng cấp các thiết chế thể 

dục, thể thao từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo theo quy định; đồng thời, tăng cường hiệu 

quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao hiện có. Ưu tiên đầu tư phát 

triển thể dục, thể thao vùng nông thôn, trường học.  

9. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, người trực tiếp làm 

công tác thể dục, thể thao, nhất là cấp cơ sở. Đảm bảo các Phòng Văn hóa - Thông 

tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, Trung tâm 

Văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố Mỹ Tho, các xã, phường, thị trấn có đủ 

công chức, viên chức có trình độ chuyên môn đủ chuẩn phụ trách lĩnh vực thể dục, 

thể thao theo quy định.  

10. Tăng cường mở rộng, hợp tác, giao lưu và tổ chức các giải thể thao trong 

nước và quốc tế nhằm nâng cao hiểu biết, chia sẻ kinh nghiệm, tiếp thu tiến bộ 

khoa học công nghệ, y học trong tuyển chọn, liên kết đào tạo, chuyển nhượng vận 

động viên, góp phần phát triển thể dục, thể thao của tỉnh. 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cấp ủy, chính quyền; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế 

hoạch sát với tình hình thực tế để quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết 

luận 70-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tăng 

cường giám sát, kiểm tra, thanh tra, kiên quyết đấu tranh chống tiêu cực, tham 

nhũng trong lĩnh vực thể dục, thể thao. 

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên hướng dẫn, 

định hướng tuyên truyền Kết luận 70-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm tạo sự chuyển biến và nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể và Nhân dân đối với sự 

nghiệp phát triển thể dục, thể thao. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành chỉ đạo, phổ biến, quán triệt và tổ chức triển 

khai thực hiện Kết luận 70-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. Tích cực 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia tập luyện thể 

dục, thể thao gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 
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Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở”; phát huy vai 

trò, trách nhiệm, giám sát, phản biện và phản ánh với các cấp ủy, chính quyền về 

công tác thể dục, thể thao. Biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình, sáng 

kiến tổ chức hoạt động thể dục, thể thao. 

4. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo rà soát, hoàn thiện các văn bản 

quy phạm pháp luật có liên quan phát triển thể dục, thể thao; tăng cường giám sát 

việc tổ chức thực hiện.  

5. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện cụ thể, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp của Kết luận 70-

KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chú trọng, đảm 

bảo nguồn lực cho sự nghiệp phát triển thể dục, thể thao của tỉnh; định kỳ kiểm tra, 

giám sát, sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện. 

 

 

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ 

- Văn phòng TW Đảng (HN, TP HCM),  PHÓ BÍ THƯ 

- Ban Tuyên giáo TW (HN, TP HCM),  
- Các UV BCH Đảng bộ tỉnh, 

- Các ban đảng, BCS đảng, đảng đoàn, 

- Các sở, ban, ngành, MTTQ, 

   và các đoàn thể CT-XH tỉnh, 

- Cấp ủy huyện và tương đương, 

- Phòng Tổng hợp,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.  Võ Văn Bình 
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